
 

 

 

EXTRA www.tuntum.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

  
1 / 9 

EXTRA 

 

 
PORTARIA nº 07/2024 – SEMUS 

 

Dispõe sobre posse de membro titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, FRANCISCO LUÍS NETO, CPF sob o nº 

238.201.953-00, como Membro Titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, este ainda fazendo parte da Mesa Diretora 

do presente Conselho, conforme eleição, na função de Presidente; 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 
 

PORTARIA nº 08/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, SAMARITANA PESSOA DA SILVA, CPF sob o 

nº 689.825.313-72, como Membro Titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

PORTARIA nº 07/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 1 
PORTARIA nº 08/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 1 
PORTARIA nº 09/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 2 
PORTARIA nº 10/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 2 
PORTARIA nº 11/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 2 
PORTARIA nº 12/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 3 
PORTARIA nº 13/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 3 
PORTARIA nº 14/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 3 
PORTARIA nº 15/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 3 
PORTARIA nº 16/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 4 
PORTARIA nº 17/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 4 
PORTARIA nº 18/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 4 
PORTARIA nº 19/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 5 
PORTARIA nº 20/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 5 
PORTARIA nº 21/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 5 
PORTARIA nº 22/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 6 
PORTARIA nº 23/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 6 
PORTARIA nº 24/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 6 
PORTARIA nº 25/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 6 
PORTARIA nº 26/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 7 
PORTARIA nº 27/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 7 
PORTARIA nº 28/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 7 
PORTARIA nº 29/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 8 
PORTARIA nº 30/2024 – SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. IV - Nº  0827/2024 
ISSN – 2965-3746 
QUARTA - 26 DE JUNHO DE 2024 



EXTRA 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
2 / 9 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. IV  - Nº 0827/2024 – QUARTA - 26 DE JUNHO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 

 
 

PORTARIA nº 09/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, GILVANE FONTES LUCENA, CPF sob o nº 

961.113.993-49, como Membro Titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, este ainda fazendo parte da Mesa Diretora 

do presente Conselho, conforme eleição, na função de 1º Secretário; 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 
 

PORTARIA nº 10/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, TEREZINHA PESSOA DOS SANTOS, CPF sob 

o nº 069.896.417-97, como Membro Titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, este ainda fazendo parte da Mesa Diretora 

do presente Conselho, conforme eleição, na função de 2º Secretário, 

conforme eleição; 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 
 

PORTARIA nº 11/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, ROSINEIDE SILVA XAVIER, CPF sob o nº 

828.512.713-34, como Membro Titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 



EXTRA 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
3 / 9 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. IV  - Nº 0827/2024 – QUARTA - 26 DE JUNHO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

 
 

PORTARIA nº 12/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, ISAFRAN SOUSA CARVALHO MELO, CPF 

sob o nº 588.669.732-20, como Membro Titular do Conselho Municipal 

de Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 
 

PORTARIA nº 13/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, DEUSILENE PEREIRA DE SOUSA, CPF sob o 

nº 645.177.053-15, como Membro Titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 

 
 

PORTARIA nº 14/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, JOSIFRAN ANDRADE BRASIL, CPF sob o nº 

027.305.763-47, como Membro Titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 

 
 

PORTARIA nº 15/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 



EXTRA 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
4 / 9 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. IV  - Nº 0827/2024 – QUARTA - 26 DE JUNHO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, PAULO FERREIRA DUARTE, CPF sob o nº 

523.373.913-53, como Membro Titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 
 

 

PORTARIA nº 16/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, JOSÉ REINALDO GOMES DA SILVA, CPF sob 

o nº 264656803-78, como Membro Titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 

 

 
 

PORTARIA nº 17/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro titular do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, FRANCISCO YLTON PIRES OLIVEIRA, CPF 

sob o nº 313.716.391-91, como Membro Titular do Conselho Municipal 

de Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 

 

 
 

PORTARIA nº 18/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro do Conselho Municipal de Saúde de 

Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, AMANDA SILVEIRA SILVA, CPF sob o nº 

014.771.753-18, como Membro do Conselho Municipal de Saúde de 

Tuntum – MA, ainda fazendo parte da Mesa Diretora do presente 

Conselho, na função de Vice-Presidente, conforme eleição; 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 



EXTRA 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
5 / 9 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. IV  - Nº 0827/2024 – QUARTA - 26 DE JUNHO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 
 

PORTARIA nº 19/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, IRACILDA FREITAS DA SILVA, CPF sob o nº 

054.409.276-70, como Membro Suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 
 

PORTARIA nº 20/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, ADRIANA FERNANDES BRAGA DA SILVA, 

CPF sob o nº 034.606.583-63, como Membro Suplente do Conselho 

Municipal de Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 

 
 

 

PORTARIA nº 21/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, MARIA DO SOCORRO LOPES CARNEIRO, 

CPF sob o nº 257.038.113-68, como Membro Suplente do Conselho 

Municipal de Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 



EXTRA 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
6 / 9 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. IV  - Nº 0827/2024 – QUARTA - 26 DE JUNHO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

 
 

PORTARIA nº 22/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, JANIEL SILVA ARAÚJO, CPF sob o nº 

650.977.263-91, como Membro Suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 

 

 
 

PORTARIA nº 23/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, KALYANNE CARVALHO SOUSA, CPF sob o 

nº 609.085.323-26, como Membro Suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 
 

PORTARIA nº 24/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, EMERSON DE MELO LIMA, CPF sob o nº 

623.613.863-05, como Membro Suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 
 

PORTARIA nº 25/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 



EXTRA 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
7 / 9 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. IV  - Nº 0827/2024 – QUARTA - 26 DE JUNHO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, DANILO SILVA DE SOUZA, CPF sob o nº 

051.414.793-82, como Membro Suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 
 

 

PORTARIA nº 26/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, ALANE LIMA COSTA, CPF sob o nº 

610.589.513-51 como Membro Suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 

 

 
 

PORTARIA nº 27/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, MÁRCIO GOMES DA SILVA, CPF sob o nº 

001488583-25, como Membro Suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 
 

PORTARIA nº 28/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, NAYANNA FERREIRA DE SOUSA SANTOS, 

CPF sob o nº 60631726373, como Membro Suplente do Conselho 

Municipal de Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 



EXTRA 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
8 / 9 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. IV  - Nº 0827/2024 – QUARTA - 26 DE JUNHO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 
 

PORTARIA nº 29/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, CÉLIA MARIA CABRAL ALENCAR SILVA, 

CPF sob o nº 158.430.503-78, como Membro Suplente do Conselho 

Municipal de Saúde de Tuntum – MA, este ainda fazendo parte da 

Mesa Diretora do presente Conselho, conforme eleição, na função de 

Secretária Executiva; 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 
 

PORTARIA nº 30/2024 – SEMUS 
 

Dispõe sobre posse de membro suplente do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum - MA para Gestão no Biênio 2024-2026.  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Tuntum - MA, ROSINEIDE SILVA 

XAVIER, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

legislação pertinente, mais especificadamente a Lei Municipal nº 776 

de 20 de maio de 2011, Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Tuntum e, CONSIDERANDO ainda, Ata da Eleição e Posse 

dos Conselheiros, Gestão 2024-2026 do Conselho Municipal de Saúde 

de Tuntum, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EMPOSSAR, ELANE CRISTINA SOUSA SILVA ANDRADE, 

CPF sob o nº 828.122.333-20, como Membro Suplente do Conselho 

Municipal de Saúde de Tuntum – MA, conforme eleição; 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as portarias de posse dos membros do biênio 

passado (CMS) e, todas as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se Ciência, 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Tuntum, Estado do 

Maranhão, em 26 de junho de 2024. 

 

 

 

ROSINEIDE SILVA XAVIER 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA nº 307/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXTRA 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
9 / 9 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. IV  - Nº 0827/2024 – QUARTA - 26 DE JUNHO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

 

 

 

 

 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal 

 

 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA 

Secretaria Municipal De Orçamento, Gestão E Despesas 

 

 

CAROLINE SOARES LIMA 

Secretária Executiva 

 

 

 

www.tuntum.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000  

Tuntum – MA 

Contato: (99) 99220-0236 

 

 

 


		2024-06-27T12:53:28-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




